
 

 

COMUNE DI PIANE CRATI 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 COPIA    
 

N.  2    del Reg.                                        

 

data: 27.04.2021 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
 

 

L’anno 2021, il giorno Ventisette del mese di Aprile , alle ore 19.30 , nel Palazzo Comunale, alla presenza del 
Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro, che cura la verbalizzazione. 
 
 
Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai componenti il Consiglio  
a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

COMPONENTE PRES. ASS. 
AMBROGGIO MICHELE X 

 

ALTOMARE FRANCESCO X  

PORCO GIOVANNI X  

VIGNA ALESSANDRO X  

FUOCO LUCIANA X  

PROVENZANO FABIO X  

NIGRO ROSSELLA X  

SCARAMUZZO GIUSEPPE X  

BORRELLI STEFANO X         

FUORIVIA LUISA 
 

X 

PROVENZANO DOMENICO X  

 
 

Presenti n. 10  Assenti n. 1 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Visto l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la disciplina 
del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e testualmente recita: 
“A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini 
di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province 
e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il 
diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 
27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle 
strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone 
ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli 
connessi a prestazioni di servizi.” 
 

Richiamata la disciplina inerente il suddetto “canone”, contenuta nei commi da 816 a 836 del succitato art. 1 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 

Visto l'art. 1, comma 821, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale testualmente recita: 
“Il canone è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi 
dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in cui devono essere indicati: 
a) le procedure per il rilascio delle concessioni per l'occupazione di suolo pubblico e delle autorizzazioni 
all'installazione degli impianti pubblicitari; 
b) l'individuazione delle tipologie di impianti pubblicitari autorizzabili e di quelli vietati nell'ambito comunale, 
nonché il numero massimo degli impianti autorizzabili per ciascuna tipologia o la relativa superficie; 
c) i criteri per la predisposizione del piano generale degli impianti pubblicitari, obbligatorio solo per i comuni 
superiori ai 20.000 abitanti, ovvero il richiamo al piano medesimo, se già adottato dal comune; 
d) la superficie degli impianti destinati dal comune al servizio delle pubbliche affissioni; 
e) la disciplina delle modalità di dichiarazione per particolari fattispecie; 
f) le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 847; 
g) per le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate abusivamente, la previsione di 
un'indennità pari al canone maggiorato fino al 50 per cento, considerando permanenti le occupazioni e la 
diffusione di messaggi pubblicitari realizzate con impianti o manufatti di carattere stabile e presumendo come 
temporanee le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari effettuate dal trentesimo giorno antecedente 
la data del verbale di accertamento, redatto da competente pubblico ufficiale; 
h) le sanzioni amministrative pecuniarie di importo non inferiore all'ammontare del canone o dell'indennità di 
cui alla lettera g) del presente comma, né superiore al doppio dello stesso, ferme restando quelle stabilite degli 
articoli 20, commi 4 e 5, e 23 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.” 
 

Visto l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 446/97 il quale stabilisce che: 
«Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. 
Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 
 
Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»; 
 

Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nella competenze del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 
 

Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, 
comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, qui 
allegato: 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. di approvare il Regolamento per la disciplina  del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. di applicare con effetto 01/01/2021 il presente Regolamento; 
 
3. di istituire il canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria; 
 



4. di approvare le tariffe anno 2021 conformemente alle tariffe base contenute nel regolamento; 
 
5. di dare atto che il suddetto “canone” sostituisce le seguenti entrate: la tassa per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, limitatamente alle 
aree di pertinenza comunale; 
 
6. di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal presente Regolamento si applicano le vigenti 
disposizioni contenute nella Legge 27 dicembre 2019, n. 160. 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      
        F.to    Dott.ssa Sonia Luigina Rizzuto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



             IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui in premessa 
Uditi gli interventi dei Consiglieri: 
 
Il Vice-Sindaco illustra la proposta di deliberazione. 
Non ci sono interventi. 
Il Consigliere Fuorivia Luisa si allontana dall’aula e non partecipa alla votazione. 
 
Con 10 voti favorevoli, 0 contrari. 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la su esposta proposta di deliberazione. 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                         



Letto, approvato e sottoscritto. 
IL  SINDACO                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MICHELE AMBROGGIO                                                                                         F.to  CARMELO PITARO 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                           F.to   Sonia Luigina Rizzuto 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, si  
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  F.to  Sonia Luigina Rizzuto 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, si  

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15  

               giorni  consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

     F.to  Scaglione Giuseppe 

___________________________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
      Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
      Piane Crati lì 19/05/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to     Dr. Carmelo Pitaro 

________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’  
la presente deliberazione: 
 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  
 

          (  )   è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

        Piane Crati lì 19/05/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to   Dr. Carmelo Pitaro 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	COPIA

